CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

Projeto de Decreto Legislativo Nº 43/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO
MÉDICO DR. LUIZ FERNANDO DIAS FRAGOSO

 Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao
MÉDICO DR. LUIZ FERNADO DIAS FRAGOSO com base na Lei Complementar nº 69, de
8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em
Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas
decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, aos 11 de dezembro de 2025.

VEREADOR SARGENTO CORAN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
20

4/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
09

:0
5

-
W

3V
Z

-Z
70

8-
R

6F
8-

4A
6W

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

JUSTIFICATIVA

           O Dr. Luiz Fernando Dias Fragoso, nascido em São Paulo em 22 de junho de 1951,
construiu uma trajetória marcada pela dedicação à medicina e por uma profunda ligação com
a cidade de Mogi Mirim. Mudou-se para o município em 1962, quando seu pai adquiriu a
Rodoviária local, estabelecendo desde então laços sólidos com a comunidade. Concluiu o
Ginásio e o Científico no Instituto de Educação Monsenhor Nora, instituição tradicional que
marcou sua formação escolar.

           Graduou-se em Medicina pela Faculdade de Itajubá em 1978, ano em que já era casado
com sua esposa, Ângela Dias Fragoso, com quem divide sua vida desde 1977. Em busca
constante de aperfeiçoamento, realizou Especialização em Medicina do Trabalho pela
Unicamp, Extensão Universitária em Urologia pela Escola Paulista de Medicina, além de
formação em Homeopatia e em Medicina Tradicional Chinesa, áreas às quais se dedicou por
mais de três décadas.

           Sua carreira profissional teve início na Santa Casa de Misericórdia de Mogi Guaçu,
onde atuou como clínico, cirurgião geral e plantonista do Pronto-Socorro. Também trabalhou
no Pronto-Socorro Municipal do mesmo município, exerceu a função de médico do trabalho
na Cerâmica Gerbi por quase dez anos e prestou serviços à empresa Mahle. Em Mogi Mirim,
atuou como plantonista no extinto Hospital São Lucas, sempre prestando atendimento
responsável e humanizado.

           Posteriormente, decidiu concentrar sua atuação em sua clínica, instalada no mesmo
endereço onde reside desde 1988, na Rua Campo Grande, no bairro do Mirante. Sua
contribuição à cidade também se estendeu ao esporte, tendo sido médico das equipes de base
do Mogi Mirim Esporte Clube entre 2012 e 2015, período no qual participou da conquista do
Campeonato Paulista Sub-20 em 2013, além de colaborar com o time profissional.

           Ao longo de sua trajetória, o Dr. Fragoso consolidou-se como um profissional
dedicado, estudioso e comprometido com o bem-estar da população, tornando-se uma figura
de respeito e apreço na comunidade mogimiriana. Sua vida e obra refletem a importância da
medicina exercida com ética, vocação, humanidade e o amor demonstrado pelas atitudes a
cidade simpatia. D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:3

20
4/

20
25

 -
 1

2/
12

/2
02

5
-

09
:0

5
-

W
3V

Z
-Z

70
8-

R
6F

8-
4A

6W

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETI JUNIOR

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO

VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

VEREADOR EVERTON BOMBARDA

 VEREADOR IVANILDO GONÇALVES DA SILVA

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR MARCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR SRG.  MARCIO DENER CORAN

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA

VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
20

4/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
09

:0
5

-
W

3V
Z

-Z
70

8-
R

6F
8-

4A
6W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
20

4/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
09

:0
5

-
W

3V
Z

-Z
70

8-
R

6F
8-

4A
6W

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W3VZZ708R6F84A6W, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: W3VZ-Z708-R6F8-4A6W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
20

4/
20

25
 -

 1
2/

12
/2

02
5

-
09

:0
5

-
W

3V
Z

-Z
70

8-
R

6F
8-

4A
6W

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W3VZZ708R6F84A6W
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W3VZZ708R6F84A6W
		2025-12-12T09:05:41-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:08:56-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:09:06-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:09:22-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:12:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:13:19-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:14:03-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:14:27-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:15:49-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:21:28-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:22:36-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:26:06-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T09:51:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T10:01:27-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T10:19:22-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T10:32:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-12T10:33:28-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura